

西安中熔电气股份有限公司

2022 年财务决算报告

西安中熔电气股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务决算报告所涉及的财务数据已经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告（中天运[2023]审字第 90134 号），认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后公司 2022 年度的财务决算情况报告如下：

报告范围：公司财务报告包括西安中熔电气股份有限公司以及子公司西安赛诺克新能源科技有限公司，以下财务数据均为合并报表数据。

一、主要财务指标：

单位：元

| 项目 | 2022 年 | 2021 年 | 同比变动 |
|------------------------|------------------|----------------|-----------|
| 营业收入 | 754,599,658.67 | 384,916,466.51 | 96.04% |
| 营业利润 | 172,332,408.54 | 80,202,505.83 | 114.87% |
| 利润总额 | 174,242,583.25 | 90,603,904.96 | 92.31% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 153,802,078.58 | 80,476,737.63 | 91.11% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 147,331,064.66 | 67,703,131.68 | 117.61% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 37,928,673.20 | 25,069,510.44 | 51.29% |
| 基本每股收益（元/股） | 2.3206 | 1.11 | 109.06% |
| 稀释每股收益（元/股） | 2.3206 | 1.11 | 109.06% |
| 加权平均净资产收益率 | 19.79% | 15.54% | 4.25% |
| | 2022 年末 | 2021 年末 | 本年末比上年末增减 |
| 资产总额 | 1,365,288,887.28 | 975,913,268.48 | 39.90% |
| 负债总额 | 527,911,843.04 | 252,571,846.62 | 109.01% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 837,377,044.24 | 723,341,421.86 | 15.77% |

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 |
|-------|---------|---------|
| 流动比率 | 1.98 | 3.12 |
| 速动比率 | 1.53 | 2.66 |
| 资产负债率 | 38.67% | 25.88% |

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产及负债状况分析

单位：元

| 项目 | 2022 年末 | | 2022 年初 | | 比重增 减 | 重大变动说明 |
|---------|----------------|------------|----------------|------------|----------|--|
| | 金额 | 占总资 产比例 | 金额 | 占总资 产比例 | | |
| 货币资金 | 130,339,210.67 | 9.55% | 78,479,531.59 | 8.04% | 1.50% | 主要是销售回款增加，期末未现金管理的金额增加所致。 |
| 交易性金融资产 | 0.00 | 0.00% | 90,000,000.00 | 9.22% | -9.22% | 主要是期末尚未到期的结构性存款增加所致。 |
| 应收票据 | 227,459,180.76 | 16.66% | 152,655,280.05 | 15.64% | 1.02% | 主要是随报告期内业务规模增加，公司客户使用票据支付货款的金额增加所致。 |
| 应收账款 | 308,936,249.83 | 22.63% | 160,506,599.45 | 16.45% | 6.18% | 主要是随业务快速增长金额增加所致。 |
| 存货 | 226,603,538.77 | 16.60% | 115,983,375.11 | 11.88% | 4.71% | 主要是报告期内为满足持续快速增长的订单交付，公司实行高库存策略以确保供应链安全，致存货金额增加。 |
| 其他流动资产 | 85,866,932.66 | 6.29% | 182,831,568.76 | 18.73% | -12.45% | 主要是将闲置募集资金用于现金管理，购买计入其他流动资产科目的产品减少所致。 |
| 固定资产 | 254,659,067.74 | 18.65% | 33,354,303.37 | 3.42% | 15.23% | 主要是新园区投入使用暂估转固，导致占比上升。 |
| 在建工程 | 57,181,930.64 | 4.19% | 127,361,979.14 | 13.05% | -8.86% | 主要是新园区投入使用暂估转固，导致占比下降。 |
| 无形资产 | 24,333,284.01 | 1.78% | 12,393,711.86 | 1.27% | 0.51% | 主要是土地使用权增加所致。 |
| 其他非流动资产 | 29,034,611.52 | 2.13% | 9,781,748.35 | 1.00% | 1.12% | |
| 应付票据 | 136,390,357.52 | 9.99% | 136,390,357.52 | 13.98% | -3.99% | 资产总额增大，导致占比下降。 |
| 应付账款 | 95,678,959.62 | 7.01% | 95,678,959.62 | 9.80% | -2.80% | 资产总额增大，导致占比下降。 |
| 未分配利润 | 272,222,677.46 | 19.94% | 167,978,571.49 | 17.21% | 2.73% | 净利润增加，导致占比上升。 |

2、经营情况

单位：元

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 | 增长率 |
|---------|----------------|----------------|--------|
| 一、营业总收入 | 754,599,658.67 | 384,916,466.51 | 96.04% |
| 其中：营业成本 | 438,198,869.07 | 228,490,877.85 | 91.78% |

| | | | |
|---------------------|----------------|---------------|----------|
| 税金及附加 | 5,119,852.16 | 1,916,507.79 | 167.14% |
| 销售费用 | 34,022,688.30 | 22,144,111.56 | 53.64% |
| 管理费用 | 43,636,922.20 | 24,399,355.27 | 78.84% |
| 研发费用 | 54,839,578.70 | 27,868,282.42 | 96.78% |
| 财务费用 | -1,235,849.24 | -528,554.52 | -133.82% |
| 加：其他收益 | 356,616.59 | 38,745.25 | 820.41% |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 5,631,337.15 | 3,237,276.73 | 73.95% |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -8,161,000.39 | -1,711,226.50 | -376.91% |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | -5,226,081.71 | -2,089,492.07 | -150.11% |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | -286,060.58 | 101,316.28 | -382.34% |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 172,332,408.54 | 80,202,505.83 | 114.87% |
| 加：营业外收入 | 3,477,337.15 | 11,381,967.47 | -69.45% |
| 减：营业外支出 | 1,567,162.44 | 980,568.34 | 59.82% |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 174,242,583.25 | 90,603,904.96 | 92.31% |
| 减：所得税费用 | 20,440,504.67 | 10,127,167.33 | 101.84% |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 153,802,078.58 | 80,476,737.63 | 91.11% |

(1) 营业收入构成

单位：元

| | 2022 年 | | 2021 年 | | 同比增减 |
|-------------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
| | 金额 | 占营业收入比重 | 金额 | 占营业收入比重 | |
| 营业收入合计 | 754,599,658.67 | 100% | 384,916,466.51 | 100% | 96.04% |
| 分行业 | | | | | |
| 新能源汽车 | 385,482,067.10 | 51.08% | 200,188,239.32 | 52.01% | 92.56% |
| 新能源_风光发电及储能 | 279,203,518.05 | 37.00% | 128,031,784.73 | 33.26% | 118.07% |
| 通信行业 | 36,976,820.46 | 4.90% | 26,903,090.31 | 6.99% | 37.44% |
| 工控电源及其他 | 38,895,190.30 | 5.15% | 21,178,454.38 | 5.50% | 83.65% |
| 轨道交通 | 14,042,062.76 | 1.86% | 8,614,897.77 | 2.24% | 63.00% |
| 分产品 | | | | | |
| 电力熔断器及配件 | 735,074,404.03 | 97.41% | 377,274,770.13 | 98.01% | 94.84% |
| 电子类熔断器 | 4,377,711.55 | 0.58% | 4,097,680.98 | 1.06% | 6.83% |
| 激励熔断器 | 15,147,543.09 | 2.01% | 3,544,015.40 | 0.92% | 327.41% |
| 分地区 | | | | | |
| 华东 | 212,265,167.45 | 28.13% | 180,931,818.24 | 47.01% | 17.32% |
| 华南 | 237,253,632.60 | 31.44% | 116,749,953.37 | 30.33% | 103.22% |
| 华中 | 165,673,477.53 | 21.96% | 28,331,507.60 | 7.36% | 484.77% |
| 华北 | 22,418,440.25 | 2.97% | 6,173,485.60 | 1.60% | 263.14% |
| 西南 | 74,860,846.19 | 9.92% | 14,484,339.36 | 3.76% | 416.84% |
| 西北 | 12,230,728.03 | 1.62% | 6,503,513.32 | 1.69% | 88.06% |
| 境外 | 29,897,366.62 | 3.96% | 31,741,849.02 | 8.25% | -5.81% |
| 分销售模式 | | | | | |
| 直接客户 | 596,140,896.86 | 79.00% | 306,579,015.72 | 79.65% | 94.45% |
| 经销商 | 158,458,761.81 | 21.00% | 78,337,450.79 | 20.35% | 102.28% |

(2) 营业成本构成

单位：元

| 产品分类 | 项目 | 2022 年 | | 2021 年 | | 同比增减 |
|------|----|--------|-------|--------|------|------|
| | | 金额 | 占营业成本 | 金额 | 占营业成 | |

| | | | 比重 | | 本比重 | |
|----------|------|----------------|--------|----------------|--------|--------|
| 电力熔断器及配件 | 材料成本 | 321,276,219.45 | 75.29% | 165,253,715.39 | 73.45% | 94.41% |
| 电力熔断器及配件 | 直接人工 | 36,116,557.30 | 8.46% | 21,380,701.81 | 9.56% | 68.92% |
| 电力熔断器及配件 | 制造费用 | 69,306,986.48 | 16.24% | 37,966,177.51 | 16.98% | 82.55% |

报告期内，公司营业成本为 43,819.87 万元，同比上涨 91.78%，其中电力熔断器及配件销售成本为 42,669.98 万元，占营业成本比例为 97.38%，与其销售收入占营业收入 97.41% 的比例相匹配。电力熔断器及配件销售成本较上期增长 89.98%，主要是业务规模扩大所致，其中人工成本增长率 68.92%，制造费用增长率 82.55% 低于销售成本增长率，主要系为提升生产效率，对产线进行改造升级，提升自动化水平，提高了人工和设备利用效率所致。

3、现金流

单位：元

| 项目 | 2022 年 | 2021 年 | 同比增减 |
|---------------|----------------|-----------------|----------|
| 经营活动现金流入小计 | 613,029,238.40 | 330,236,030.66 | 85.63% |
| 经营活动现金流出小计 | 575,100,565.20 | 305,166,520.22 | 88.45% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 37,928,673.20 | 25,069,510.44 | 51.29% |
| 投资活动现金流入小计 | 893,313,018.68 | 360,961,496.40 | 147.48% |
| 投资活动现金流出小计 | 891,371,069.10 | 739,489,343.99 | 20.54% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 1,941,949.58 | -378,527,847.59 | -100.51% |
| 筹资活动现金流入小计 | 35,100,151.41 | 450,788,588.58 | -92.21% |
| 筹资活动现金流出小计 | 42,881,816.23 | 54,552,462.68 | -21.39% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -7,781,664.82 | 396,236,125.90 | -101.96% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 32,788,226.26 | 42,518,385.31 | -22.88% |

1、经营活动现金流入同比增加 85.63%，主要是本期销售回款增加所致；

2、经营活动现金流出同比增加 88.45%，主要是本期随业务快速增长，支付货款、人员工资、税金及费用增加所致；

3、投资活动现金流入同比增加 147.48%，主要是本期现金管理理财产品赎回金额增加所致；

4、投资活动现金流出同比增加 20.54%，主要是本期现金管理购买理财产品、新园区建设投入增加所致；

5、筹资活动现金流入同比增加-92.21%，主要是较上期收到首次公开发行股票募集资金减少所致；

6、筹资活动现金流出同比增加-21.39%，主要是较上期支付 IPO 发行费用减少，报告期内支付现金股利增加所致。

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额为 3,792.87 万元，本年度实现归属于上市公司股东的净利润 15,380.19 万元，二者差异金额为 11,587.32 万元，主要系报告期内，公司为满足持续快速增长的订单交付，实行高库存策略以确保供应链安全，存货增加 11，

062.02 万元；未付现成本折旧、摊销、减值 2,659.17 万元，经营性应收项目增加 25,333.71 万元，经营性应付项目增加 23,350.67 元所致。

4、非主营业务情况

单位：万元

| | 金额 | 占利润总额比例 | 形成原因说明 | 是否具有可持续性 |
|-------|-----------|---------|----------------------------|----------|
| 投资收益 | 563.13 | 3.23% | 主要是现金管理收益及本期计提固定收益理财产品预期收益 | 否 |
| 资产减值 | -1,338.73 | -7.68% | 本年计提的账款坏账准备及存货跌价准备 | 否 |
| 营业外收入 | 347.73 | 2.00% | 主要系当期计入损益的政府补助 | 否 |
| 营业外支出 | 156.72 | 0.90% | 固定资产处置及报废损失 | 否 |

西安中熔电气股份有限公司董事会

2023 年 4 月 25 日